



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



**REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027**

COMITETUL DE MONITORIZARE A PROGRAMULUI REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021 - 2027

DECIZIE

Nr. 7 din 6 noiembrie 2025

privind aprobarea *Minutei reuniunii Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud - Muntenia 2021-2027 din data de 12 iunie 2025*

În temeiul prevederilor articolului 20, alineatul (2) din cadrul Regulamentului de Organizare și Funcționare a Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia 2021 - 2027,

Comitetul de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia 2021 - 2027 adoptă prezenta

DECIZIE:

Art. 1 - Se aprobă Minuta reuniunii Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud - Muntenia 2021-2027 din data de **12 iunie 2025**.

Art.2 - Minuta reuniunii Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud - Muntenia 2021-2027 din data de **12 iunie 2025** este prezentată în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta decizie.

PREȘEDINTE

Comitetul de Monitorizare al Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027

Liviu Gabriel MUȘAT

Director General Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia



Anexa 1 la Decizia nr. 7 a Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia
2021 - 2027 din data de 6 noiembrie 2025

Minuta
Reuniunii Comitetului de Monitorizare a
Programului Regional Sud - Muntenia 2021-2027
12 iunie 2025, Pitești

Reuniunea Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud - Muntenia 2021-2027 (CMPRSM) a avut loc în data de 12 iunie 2025 la sediul Muzeului Județean Argeș din municipiul Pitești, județul Argeș. La eveniment au participat reprezentanții a 28 de instituții din cadrul Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud - Muntenia 2021-2027, dintre care 24 de membri cu drept de vot, Comisia Europeană (membru cu rol de monitorizare și consultativ) și 2 membri observatori.

Reuniunea a fost condusă de către domnul **Liviu Gabriel MUȘAT**, în calitate de **Președinte al Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 (CMPRSM)**.

În deschidere, domnul **Președinte al CMPRSM** a salutat prezența reprezentanților **Comisiei Europene, Direcția Generală Politică Regională și Urbană, respectiv domnul Nicola AIMI – Expert Senior și doamna Lucija KILIC - Asistent Program/România**. În plus, la lucrările reuniunii a participat online și doamna **Liviana Michelle STRÂMBEANU - Asistent Program/România**, responsabilă pentru domeniul cercetării/dezvoltării din partea Comisiei Europene.

Domnul Președinte al CMPRSM a salutat, de asemenea și prezența domnului Primar al municipiului Pitești, **Cristian GENTEA**, în calitate de invitat, a domnului Președinte al Consiliului Județean Argeș, **Ion MÎNZÎNĂ** și a domnului Președinte al Consiliului Județean Teleorman, **Adrian GÂDEA**, în calitate de membri ai CMPRSM.

A urmat la cuvânt domnul **Nicola AIMI**, care a subliniat importanța CMPRSM și a faptului că implementarea cu succes a Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 aduce rezultate reale pentru cetățenii regiunii Sud-Muntenia. Astfel, acest succes a fost exemplificat prin faptul că, până la acel moment, din cele 40 de apeluri de proiecte preconizate pentru a fi lansate prin intermediul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, 24 au fost închise, nouă erau deschise și doar șase apeluri urmau să fie lansate. Dintre aceste 6 apeluri, majoritatea erau dedicate Obiectivului de Politică 1, cercetare/inovare, apelurile cele mai complexe pentru a fi pregătite. Astfel, aprobarea și prezentarea acestor criterii de eligibilitate și selecție din cadrul acestei reuniuni a reprezentat încă un pas înainte spre implementarea cu succes a Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

În continuare, **domnul Președinte al CMPRSM** și-a exprimat recunoștința față de **doamna Director General, Lucica Marilena CRĂCIUN** – reprezentant al Autorității de Certificare și Plată din cadrul Ministerului Finanțelor, pentru sprijinul oferit în calitate de membru observator. **Doamna Lucica Marilena CRĂCIUN** a luat cuvântul și a informat membrii CMPRSM despre faptul că Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 (AMPRSM) ocupă poziția a treia din totalul celor opt Autorități de Management în ceea ce privește suma fondurilor deja plătite către beneficiari. Totodată, **doamna Director General** a adăugat faptul că



se dorește încurajarea beneficiarilor pentru o implementare mai rapidă, pentru că doar așa va putea fi evitat riscul privind dezangajarea fondurilor.

Primul punct de pe ordinea de zi a fost votarea proiectului de decizie privind aprobarea **minutei reuniunii Comitetului de Monitorizare din data de 11 iulie 2024**. În urma supunerii la vot, proiectul de decizie a fost adoptat cu unanimitate de voturi.

Reuniunea a continuat cu prezentarea privind fișa criteriilor de eligibilitate și selecție a Ghidului Solicitantului pentru proiectele finanțate în cadrul apelului „Dezvoltarea capacității de CDI a organizațiilor publice de cercetare și a mediului de afaceri, cu implicarea autorităților și instituțiilor publice locale/centrale prin crearea și dezvoltarea infrastructurii, serviciilor și echipamentelor necesare relevante, precum și a proiectelor comune de cercetare între organizațiile de cercetare și întreprinderi, în vederea ridicării nivelului de maturitate tehnologică a proiectelor sau a validării viabilității comerciale a rezultatelor cercetării și elaborarea strategiei adecvate de comercializare” susținută de doamna **Gabriela CĂLIN - Director AMPRSM**. Doamna Director a explicat membrilor Comitetului de Monitorizare PRSM faptul că acest Ghid al Solicitantului a avut o perioadă mai lungă de realizare, deoarece a fost nevoie să se identifice criterii de selecție suficient de consistente astfel încât proiectele selectate pentru a fi finanțate să fie calitative și, în plus, a fost necesară și modificarea Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 (PRSM). Pentru exemplificare, s-a menționat faptul că a fost necesară această modificare pentru ca autoritățile și instituțiile publice locale/centrale să participe doar în calitate de parteneri în cadrul proiectului și nu în calitate de beneficiari, cum era stipulat în versiunea anterioară a PRSM.

În timpul prezentării acestui punct din agendă, **domnul Președinte al CMPRSM** a rugat-o pe **doamna CĂLIN** să menționeze și domeniile acoperite de Strategia de Specializare Inteligentă a regiunii Sud-Muntenia 2021-2027. Astfel, există 8 domenii de Specializare Inteligentă și anume: construcția de mașini, componente și echipamente de producție; agricultura și industria alimentară; bioeconomia: dezvoltarea economiei circulare, turismul și identitatea culturală; localități inteligente; industria și cercetarea de înaltă tehnologie; ITC și sănătatea. Cu privire la domeniul agriculturii și industria alimentară, a fost făcută precizarea că acest domeniu este exclus de la finanțare prin Regulamentul UE 651/2014.

La acest punct al reuniunii, **domnul Adrian GÂDEA** a adresat întrebarea ce se întâmplă în cazul în care un proiect depus nu se regăsește în cadrul niciunui domeniu al Strategiei de Specializare Inteligentă a regiunii Sud-Muntenia 2021-2027. **Doamna Director** a precizat faptul că toate codurile CAEN aferente celor opt domenii din Strategie sunt eligibile, nu au fost excluse de la finanțare.

Prezentarea a continuat cu precizarea faptului că locul de implementare a proiectului trebuie să fie în regiunea Sud-Muntenia, solicitantul nu trebuie să se încadreze în vreuna dintre următoarele situații: faliment/ insolvență, suspendarea activității economice.

În ceea ce privește întreprinderile mici și mijlocii, este obligatoriu ca solicitantul să nu aibă activitatea suspendată temporar și faptul ca solicitantul să fi desfășurat activitate pe o perioadă corespunzătoare cel puțin unui an fiscal integral anterior depunerii cererii de finanțare.

Totodată, în perioada consultării publice a Ghidului și Anexelor acestuia au fost primite observații de care s-a ținut cont. **Doamna Gabriela CĂLIN** a dat exemplu una dintre aceste observații, care a fost inclusă în Ghid și care



va permite ca beneficiarii să aibă posibilitatea de a depune mai multe proiecte. În plus, au fost primite observații de la Consiliul Concurenței, iar acestea au fost luate în considerare la elaborarea Schemei de ajutor de stat.

Doamna Liviana STRÂMBEANU - Asistent Program, România, DG REGIO a intervenit, dorind să sublinieze importanța parteneriatului public-privat și a recomandat ca acest criteriu să fie punctat suplimentar în grila de evaluare. De asemenea, a accentuat importanța sprijinirii cercetării – dezvoltării de tip "in-house" precum și nivelul ridicat de ambiție. A mai rugat totodată să se specifice mai clar în Ghidul Solicitantului că proiectele care nu includ activități de cercetare, ci doar de investiții în infrastructură, nu sunt eligibile.

Doamna Gabriela CĂLIN a mulțumit pentru recomandări și a asigurat reprezentanții Comisiei Europene de faptul că observațiile asupra criteriilor de selecție precum și cele primite anterior, în cadrul ședințelor tehnice, vor fi incluse în Ghidul Solicitantului și în Grilă. Astfel, **doamna Gabriela CĂLIN** a precizat că vor fi făcute modificări la secțiunea privind capacitatea operațională, datorită faptului că parteneriatele au o capacitate operațională mai mare, de asemenea se va preciza clar faptul că nu sunt eligibile doar activitățile de lucrări de construcții, achizițiile de echipament și tehnologii, utilaje și instrumente, dotări, dacă acestea nu sunt făcute pentru punerea în practică a rezultatelor cercetării.

Domnul Cătălin DUCU - Președinte al Consiliului de administrație RATEN, Director Strategie și Dezvoltare, a intervenit cu solicitarea de clarificare a criteriului privind "un membru al echipei de implementare a proiectului trebuie să aibă calificare de tip Doctorat/PhD/ cercetător/ profesor universitar în domeniul de activitate în care se propune proiectul". **Doamna Gabriela CĂLIN** a precizat că vor fi introduse note explicative asupra calificării (calificare de tip Doctorat/PhD/ cercetător/ profesor universitar) membrilor echipei proiectului.

Domnul Cătălin DUCU a solicitat, de asemenea, precizări despre cum va fi apreciat proiectul în cazul în care ajunge la finalul perioadei de implementare la un grad de maturitate tehnologică (TLR) mai mic/mare decât cel prognozat. **Doamna Gabriela CĂLIN** a precizat că este necesar să fie demonstrat progresul pe parcursul derulării activităților proiectului, iar dacă se ajunge la TLR9 este foarte bine.

Domnul Cătălin DUCU a întrebat dacă se poate finanța cercetarea fundamentală, caz în care procentul de cofinanțare din partea UE ar fi de 100%. **Doamna Gabriela CĂLIN** a răspuns că PRSM nu finanțează astfel de activități, acest lucru fiind posibil doar prin intermediul PCIDIF.

Domnul Adrian-Ionuț GÂDEA a întrebat despre modul de aplicare a pragurilor de punctare în vederea evaluării, selecției și contractării proiectelor. **Doamna Gabriela CĂLIN** a detaliat mecanismul de selecție, menționând că a fost aplicat același principiu ca și în cazul celorlalte apeluri. Astfel, proiectele depuse în prima lună care au obținut 85 puncte sunt incluse pe lista proiectelor ce urmează a fi selectate și contractate, valoarea totală cumulată a acestor proiecte fiind de maxim 25% din alocarea apelului; în luna a doua proiectele care au obținut 80 puncte sunt incluse pe lista proiectelor ce urmează a fi selectate și contractate, valoarea totală cumulată a acestor proiecte fiind de maxim 50% din alocarea apelului, acestea toate intră în contactare; restul proiectelor intră pe lista de rezervă, până la plafonul de 100% din alocarea apelului.

Doamna Cristina ȘERBĂNICĂ – Prorector al Universității Constantin Brâncoveanu din Pitești a solicitat clarificări despre gradul de maturitate tehnologică inițial al ideii de proiect și care sunt cerințele de dezvoltare ale acesteia. **Doamna Gabriela CĂLIN** a răspuns precizând că TLR 3 este gradul de maturitate ce trebuie demonstrat inițial, dar ulterior, progresul pe parcursul derulării activităților proiectului este necesar a fi demonstrat.



Doamna Cristina ȘERBĂNICĂ a solicitat mai multe explicații în ceea ce privește ajutorul de stat acordat organizațiilor publice de cercetare (universități sau institute de cercetare). **Doamna Gabriela CĂLIN** a explicat faptul că cercetarea fundamentală nu poate fi finanțată prin Programele Regionale, ci doar cercetarea industrială și dezvoltarea experimentală. Solicitanții ce pot depune proiecte în cadrul acestui apel trebuie să se fie IMM-uri, organizații publice de cercetare sau parteneriate ale acestor iar procentele de cofinanțare sunt:

- 50% din costurile eligibile pentru cercetarea industrială (+10% pentru întreprinderi mijlocii și 20% pentru întreprinderi mici),
- 25 % din costurile eligibile pentru dezvoltarea experimentală (+10% pentru întreprinderi mijlocii și 20% pentru întreprinderi mici);
- 50% din costurile eligibile pentru studiile de fezabilitate (+10% pentru întreprinderilor mijlocii și cu 20% pentru întreprinderilor mici),
- 50% pentru investiții în infrastructurile de cercetare (+10% dacă cel puțin două state membre să furnizeze finanțare publică sau pentru o infrastructură de cercetare evaluată și selectată la nivelul Uniunii),
- 50% din costurile eligibile ajutoarele de inovare destinate IMM-urilor,
- 100% din valoarea eligibilă a cheltuielilor finanțabile prin ajutor de minimis.

Domnul Cătălin DUCU a intervenit în acest punct al discuției și a solicitat mai multe informații referitor la ajutorul de stat acordat organizațiilor publice de cercetare. **Doamna Gabriela CĂLIN** a reluat explicațiile, precizând că organizațiile publice de cercetare sunt asimilate întreprinderilor mari, conform Legii 346/2004, criteriile și schema de ajutor de stat aferente acestui apel de proiecte au fost examinate de experții Consiliului Concurenței, iar ulterior acestei ședințe Schema de ajutor de stat va fi transmisă spre aprobare către Consiliul Concurenței. **Domnul Președinte al CMPRSM** a menționat Programul PCIDIF, care oferă sprijin pentru cercetarea fundamentală, Programele Regionale fiind orientate spre cercetarea cu aplicabilitate în activități economice, ceea ce presupune existența parteneriatului cu una sau mai multe întreprinderi.

Reuniunea a continuat cu supunerea la vot a criteriilor de eligibilitate și selecție a Ghidului Solicitantului pentru proiectele finanțate în cadrul apelului „Dezvoltarea capacității de CDI a organizațiilor publice de cercetare și a mediului de afaceri, cu implicarea autorităților și instituțiilor publice locale/centrale prin crearea și dezvoltarea infrastructurii, serviciilor și echipamentelor necesare relevante, precum și a proiectelor comune de cercetare între organizațiile de cercetare și întreprinderi, în vederea ridicării nivelului de maturitate tehnologică a proiectelor sau a validării viabilității comerciale a rezultatelor cercetării și elaborarea strategiei adecvate de comercializare”. Proiectul de decizie a fost adoptat cu o singură abținere, înregistrată din partea RATEN.

Ulterior, **domnul Președinte al CMPRSM** i-a oferit cuvântul doamnei **Nicoleta TOPÎRCEANU, Expert Serviciul Evaluare, Selecție și Contractare**, care a prezentat criteriile de eligibilitate și selecție a Ghidului Solicitantului pentru proiectele finanțate în cadrul apelului „Intensificarea creșterii sustenabile și creșterea competitivității prin sprijinirea clusterelor”. S-a subliniat faptul că Ghidul Solicitantului este supus consultării publice până la data de 20 iunie 2025, termen până la care Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia poate primi observații și comentarii argumentate.

În acest moment al discuției, doamna **Liviana STRÂMBEANU - Asistent program/România, Comisia Europeană** a intervenit, evidențiind faptul că, în comparație cu versiunea anterioară, acest Ghid al Solicitantului a fost îmbunătățit semnificativ. **Doamna Liviana STRÂMBEANU** a recomandat Autorității de Management să se asigure că numărul entităților componente ale unui cluster este realist și fezabil. De asemenea, a subliniat



importanța unei descrieri mai detaliate privind beneficiile concrete pentru IMM-urile membre ale clusterelor. O altă recomandare a vizat extinderea activităților de instruire și către angajații acestor IMM-uri. Totodată, s-a mai făcut referire la pragul de calitate scăzut în ceea ce privește proiectele de cercetare, dezvoltare și inovare (CDI).

Drept răspuns, **doamna Nicoleta TOPÎRCEANU** a menționat faptul că AMPRSM a organizat cel puțin patru întâlniri cu reprezentanții clusterelor din regiune până la acel moment. În plus, s-a subliniat faptul că toate observațiile primite, inclusiv cele formulate în cadrul consultării publice și cele formulate de către reprezentanții Comisiei Europene urmează să fie analizate și astfel Ghidul Solicitantului va fi consolidat și îmbunătățit.

Doamna **Cristina ȘERBĂNICĂ, Prorector al Universității „Constantin Brâncoveanu” din Pitești**, a ridicat întrebarea referitoare la necesitatea ca sediul Entității de Management a Clusterului (EMC) să fie localizat în Regiunea Sud-Muntenia. În răspunsul său, **doamna Gabriela CĂLIN** a precizat că nu este obligatoriu ca Entitatea de Management a Clusterului (EMC) să aibă sediul în această regiune, în schimb, este imperativ ca aceasta să dispună de o filială activă în Sud-Muntenia, iar implementarea proiectului trebuie realizată în întregime în cadrul acestei regiuni.

Reuniunea a continuat cu informarea membrilor Comitetului de Monitorizare privind modificarea Programului Regional Sud-Muntenia 2021–2027. În acest context, **doamna Gabriela CĂLIN** a subliniat că modificarea respectivă este una ce nu afectează implementarea programului. Astfel, a menționat că intervențiile majoritare în cadrul Priorității de Asistență Tehnică vizează costurile cu personalul (costuri directe), restul costurilor eligibile fiind de valori mai mici și foarte diverse. Ca urmare, eliminarea prevederilor privind utilizarea ratei forfetare de 15% aplicată la cheltuielile directe de personal, în conformitate cu prevederile Regulamentului 1060/2021 de stabilire a Dispozițiilor Comune, este necesară pentru utilizarea în mod flexibil a oricăror opțiuni de costuri simplificate, pentru a reduce sarcinile administrative, a simplifica și eficientiza procesul de implementare a Priorității de Asistență Tehnică. În acest fel, vor fi înlăturate anumite incertitudini legate de aspectele legale de identificare a costurilor directe și indirecte, care au fost exprimate de Autoritatea Națională de Audit și Autoritatea de Certificare și Plată. Această modificare va asigura un echilibru între utilizarea eficientă a fondurilor destinate asistenței tehnice și sarcinile administrative asociate.

După pauză, a urmat prezentarea privind *Pactul de Integritate pentru operațiunea de importanță strategică „Centrul de Date Regional Sud-Muntenia”*, susținută de **doamna Gabriela CĂLIN**, care a menționat faptul că acest Pact este o noutate a actualei perioade de programare.

În cadrul Programului Regional Sud-Muntenia, există operațiunea de importanță strategică prin intermediul căreia Serviciul de Transmisiuni Speciale urmează să dezvolte un Centru de Date Regional, ce va fi localizat în municipiul Ploiești, dezvoltat de către județul Prahova. Investițiile aferente vor viza atât construirea, cât și echiparea Centrului de Date, iar proiectul are o valoare estimată de peste 40 de milioane de Euro.

De asemenea, a fost precizat faptul că în luna iunie Ghidul Solicitantului aferent apelului de proiecte “Pacte de integritate” va fi lansat în consultare publică.

În continuare, **domnul Nicola AIMI** a făcut câteva precizări cu privire la pactele de integritate, subliniind faptul că este important să fie crescută transparența atunci când se alege un proiect de importanță strategică.

Următorul punct de pe agendă a fost prezentarea stadiului implementării Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, susținută de către **doamna Gabriela CĂLIN**.



La acest punct al reuniunii, **domnul Nicola AIMI** a făcut câteva precizări, susținând că progresul implementării este foarte bun, datorită numărului mare de contracte semnate atât la nivel european (nivel mai mare decât media UE de 44%), cât și la nivel național. De asemenea, **domnul AIMI** a întrebat de ce nu sunt încă contracte semnate în cadrul Obiectivului Specific RSO2.7 - *Infrastructura verde-albastră*. Totodată, a fost apreciată folosirea instrumentelor financiare, a misiunilor de audit și a inițiativei EuroCOMP Lab.

Doamna Călin a oferit explicații referitoare la apelul lansat în cadrul Obiectivului Specific RSO2.7 - *Infrastructura verde-albastră*, subliniind că, la momentul respectiv, cele patru proiecte depuse se aflau în etapa de solicitare de clarificări și de evaluare tehnico-financiară. De asemenea, AMPRSM a derulat sesiuni de informare în toate cele șapte județe ale regiunii, având drept scop diseminarea informațiilor relevante către potențialii beneficiari.

Domnul Petre Luigi LUCAN – Președinte, Asociația Consultanților în Management din România (AMCOR) a intervenit în acest punct al discuției și a susținut că, în ciuda faptului că implementarea Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 a debutat cu întârziere, ADRSM a recuperat până la acest punct. În plus, percepția potențialilor beneficiari s-a schimbat în bine, în urma vizitelor în teritoriu și a activităților de informare. În ceea ce privește apelul destinat investițiilor în infrastructură verde-albastră, acesta este un apel ce presupune lucrări de specialitate, numărul de specialiști este mic la nivel de țară și astfel necesită un timp îndelungat pentru pregătirea proiectelor. **Domnul LUCAN** a propus chiar prelungirea perioadei de depunere pentru acest apel de proiecte.

De asemenea, **domnul LUCAN** a solicitat mai multe informații despre situația contractării proiectelor pe cele două apeluri lansate în cadrul obiectivului specific 1.3, deoarece beneficiarii întâmpină dificultăți din partea instituțiilor bancare privind creditarea cofinanțării proiectelor și a propus prelungirea perioadei de depunere a dovezii privind cofinanțarea.

Domnul Președinte al CMPRSM a informat că apelul pentru infrastructură verde-albastră are ca termen de închidere data de 31 iulie 2025, apreciind că, la acel moment, extinderea perioadei de depunere este prematură. Dacă se va constata în timp util că numărul de aplicații depuse nu este suficient pentru a acoperi alocarea financiară a apelului, acest aspect va fi luat în considerare.

În ceea ce privește evaluarea și contractarea proiectelor din cadrul celor două apeluri lansate în cadrul obiectivului specific 1.3, acesta este domeniul pentru care s-au alocat cele mai multe resurse și s-au depus eforturi, inclusiv suplimentarea numărului de evaluatori. În completare, s-a subliniat că PRSM are o alocare mare pentru mediul de afaceri în comparație cu alte programe și rolul IMM-urilor este foarte important pentru economia regiunii.

În completare, **doamna CĂLIN** a precizat faptul că toate proiectele au intrat în evaluare imediat după transmiterea acestora prin platforma MySMIS, numărul de proiecte depuse în ultimele zile fiind foarte mare.

Proiectele care au îndeplinit pragul de excelență au intrat direct în etapa de contractare. Pentru celelalte proiecte etapa de contractare se demarează după finalizarea evaluării tuturor proiectelor.

Totodată, **doamna CĂLIN** a menționat faptul că, după contractarea proiectelor care au îndeplinit pragul de excelență, AM PRSM a alocat un procent de 25% din bugetul aferent apelului destinat proiectelor care sunt în etapa de soluționarea a contestațiilor și celor pentru care nu s-a finalizat evaluarea tehnică și financiară.

AM PRSM a elaborat un clasament provizoriu în funcție de rezultatele disponibile până la acest moment și a înștiințat potențialii beneficiari cu privire la pregătirea din timp a documentelor de contractare, cu excepția acelor documente care au termen de valabilitate. De asemenea, potențialii beneficiari au fost înștiințați cu



privire la faptul că pot demara procedura de solicitare a scrisorilor de confort pentru asigurarea cofinanțării proiectelor.

În plus, **domnul Președinte al CMPRSM** a subliniat faptul că Programul a depășit valoarea alocată și a mulțumit colegilor pentru buna promovare a acestuia și diseminarea informațiilor.

În continuare, **doamna Mirela Andreea TACHE – Ofițer de Comunicare al Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027** a precizat că la nivelul Comisiei Europene, activitățile de comunicare, vizibilitate și transparență ale Programului sunt foarte importante și a prezentat pe scurt câteva date statistice despre accesările informațiilor/evenimentelor diseminate de către ADRSM. De asemenea, **doamna Mirela TACHE** a menționat că toate activitățile desfășurate în cadrul AMPRSM și ADRSM sunt promovate în timp util, atât pe rețelele de socializare, cât și în newsletter-ul Agenției, cu mențiunea că datele despre situația proiectelor depuse în cadrul PRSM sunt actualizate în termen de 2 ore, datorită aplicației intranet dezvoltată in-house.

În încheiere, s-a stabilit că următoarea reuniune a CMPRSM va avea loc la sfârșitul lunii octombrie. **Domnul Președintele CMPRSM** a mulțumit încă o dată **domnului Nicola AIMI** pentru colaborare dar și tuturor membrilor pentru participare la reuniune.